Konsolos Vekili Tomas Boyacıyan Efendi, İran Şehbenderi Mirza İsa Bey, Fransa Vinkonsolosu

Mösyö Meriye,43 İngiltere Vinkonsolosu Mister Cons, Fransa Vinkonsolosu Mösyö A.la Fon,44

İngiltere Vinkonsolosu Mister Anderson, Fransa Vinkonsolosu Mösyö A. Kiz görev yapmıştır.45

için bkz., 1318 H. (1900-1901) Diyarbakır Salnâmesi C.V, (nşr. Ahmet Zeki İzgöer) s. 51-73.; Ayrıca 1319 H.
(1901-1902) Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s.147-149.; 1321 H. (1903-1904) Diyarbakır Salnâmesi, bkz., C.V,
s.259-281.; Ayrıca 1323 H. (1905) Diyarbakır Salnâmesi, s.365-387.

37 1323 H. (1905) Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s. 403.
38 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.134.
39 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.181.
40 1293 H. (1876) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.331.
41 1300 H. (1882-1183) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.169.
42 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.350.
43 1312 H. (1894-1895) Diyarbakır Salnâmesi, C.IV,s.124.
44 1317 H. (1899-1900) Diyarbakır Salnâmesi, s.358.
45 1319 H. (1901-1902) Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s.176.

11

I. BÖLÜM

DİYARBAKIR VİLAYETİ’NDEKİ DİNİ VE SOSYAL KURUMLAR

A. DİYARBAKIR MERKEZ SANCAĞINDA BULUNAN KURUMLAR

1- Cami ve Mescitler

Diyarbakır merkez sancağında Vali İsmail Paşa zamanında 5 cami,46 mevcutken bu

sayı 1308 H.

eğitim vermektedir. Vilayette toplam okul ve medreselerin adedi 1805 olup 61511 öğrenci

ve 1876 öğretmeni bulunur.70

Okullarda görev yapan öğretmen ve öğrenci sayılarına göre bazı okulları şu şekilde

tablolaştırmak mümkündür.

58 Orhan Cezmi Tuncer, Diyarbakır Kiliseleri, Ankara ,2002, s.14.
59 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.75.;1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, s.184.
60 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) C.V, s.200.
61 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.78.; 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.187.
62 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.366.; 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.75.;1292

H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.185.
63 Diyarbakır Zeyl-i salnâme 1317-1319 H. (1901-1902) C.V, s.201.
64 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.76.
65 Diyarbakır Zeyl-i salnâme 1317-1319 H. (1901-1902) s.200.
66 1321 H. (1903-1904) Diyarbakır Salnamesi, C.V, s.296.
67 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnamesi, C.I, s.134.
68 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnamesi, C.I, s.364-365.;1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnamesi, C.II, s.75.;

1300 H. (1882) Diyarbakır Salnamesi, C.III, s.174.
69 1301 H. (1883-1884) Diyarbakır Salnamesi, C.III, s.222.;1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnamesi, C.III, s.314.
70 Şemseddin Sami, Ka’mus’ul A’lam, C.3, s.2205.

ibtidai mektebi vardır. Yine Sami’ye göre Protestan ve Katoliklerin mektebleri misyoner

rahibelerin yönetimindedir.101

Maarif salnamesine göre Diyarbekir Sancağında Ermeni cemaatine ait Küçük

Kilise adında bir okul bulunmaktadır. Bu okul vesilesiyle cemaat mensuplarına eğitim

verilmektedir. 102

93 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.179.; bkz. 1293 H. (1876) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.330.; 1294 H.

(1877) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.72.
94 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.366.
95 Diyarbakır Zeyl-i salnâme 1317-1319 H. (1901-1902) C.V, s.200.
96 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnamesi, C.I, s.134.
97 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnamesi, C.I, s.134.
98 1301 H. (1883-1884) Diyarbakır Salnamesi, C.III, s.222.; 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnamesi, C.III, s.314.
99 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnamesi, C.I, s.130.; 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnamesi, C.I, s.196.
100 1321 H. Diyarbakır Salnamesi, C.V, s.296.
101 Ş. Sami, a.g.e., c. 3.,s.2205.
102 1316 H. Diyarbakır Maarif Salnâmesinde, Aynı şehirde Süryani Kadim Milletine ait Süryani Mektebi; Keldani

Milletine ait Rüşdiye Mektebi, Protestan milletine ait Protestan mektebi, bkz.

Gayrimüslim, 24089 Müslim, toplamda 31141 nüfusa sahip idi.271

1317-1319 H. Zeyl-i salnameye göre Diyarbakır Vilayeti nüfus bilgiler şöyledir.

Vilayet 470.760 nüfustan ibaret olup, 255.999’u erkek, 214.767 kadın nüfusudur. Ondokuz

265 O. Cezmi Tuncer, a.g.e., s.189.
266 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, (nşr. Ahmet Zeki İzgöer) , İstanbul, 1999., s.314.
267 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, (nşr. Ahmet Zeki İzgöer), İstanbul, 1999, s.218.
268 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.370.; 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, (nşr.

Ahmet Zeki İzgöer), İstanbul, 1999, s.82.; Ayrıca bkz. 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196.
269 1301 H. (1883-1884) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.222.; 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.314.
270 1308 H. (1890-1891) Diyarbakır Salnâmesi, C.IV, (nşr. Ahmet Zeki İzgöer), İstanbul, 1999, s.62.
271 1300 H. (1882) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.170.

Katolikler 2.560,Yahudiler 2.845, Protestanlar 983, Süryaniler 4.046, toplam nüfus

62.780 olarak verilmiştir. Bu rakamlar yalnızca Diyarbakır merkez nüfusunu

yansıtmaktadır. Siverek kazası Müslüman nüfusu 28.471, Ermeniler 1.401, Katolikler 71,

272 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) C.V, (nşr. Ahmet Zeki İzgöer), İstanbul, 1999, s.186.
273 1318 H. (1900-1901) Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s.85
274 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) s.186.; Aynı nüfus bilgileri için bkz., 1321 H. (1903-1904)

Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s.293.; 1323 H. (1905) Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s.400.
275 Vital Kuinet, La Turguie D’asie, Paris 1890, C.II. s.421.

güçlenmesiyle, her bir nüfus hesaplaması sırasında, daha önce kayıtlara geçmemiş ve nüfus

hesaplamasında hesaba katılmamış iken şimdi yazılan kişilerin sayısı bir öncekine göre

artıp duruyordu ve bunların hesaba katılmasıyla sayı büyüyordu. Bu da nüfus artışını değil,

276 Kemal H. Karpat, a.g.e., s.173.

277 1321 H. (1903-1904) Diyarbakır Salnâmesi, C.V, s.293.; Ayrıca bkz. 1323 H. (1905) Diyarbakır Salnâmesi, C.V,
s.400.

278 Diyarbakır Zeyl-i Salnamesi 1317-1319 H. (1901-1902) C.V, s.195.
279 Diyarbakır Zeyl-i Salnamesi 1317-1319 H. (1901-1902) C.V, s.206
280 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.370.; 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.82.;

1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196.
281 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.82.; 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196.

merkezinde diğer Gayrimüslim nüfusuna ait bilgiler de tabloda verilmiştir.

Siverek kazası 5711 km araziden ibaret olup 1 kasaba, 5 nahiye, 408 karye ( 382

Müslim, 2 Gayrimüslim, 29 muhtelit ) ile 34730 nüfusa sahiptir.286 Bu kaza ile ilgili

verilen bilgiler yukarıdaki tablo çelişmemektedir.

1288 H. (1871-1872) salnamesine göre Diyarbakır’a bağlı kazaların nüfusu

şöyledir.

285 1312 H. (1894-1895) Diyarbakır Salnâmesi, C.IV,s.166.
286 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) s.200.

72231 erkek ahaliden, nüfusu Müslim 55216, nüfusu Gayrimüslim 17015’ten ibaret olup

hesap dışı olan kadın nüfusu ve erkek nüfusu mevcuttu.294

Maden kazası 3470 erkek nüfusu ve 1272 hane , 50952 erkek ahali nüfustan ve

1062 köy ve 24703 haneden ibarettir ki, nüfusun 3975’i Müslim, 11201’i Gayrimüslim

287 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s. 218.
288 1300 H. (1882) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.170.
289 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.219.
290 1300 H. (1882) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.170.
291 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.219.
292 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s. 370.; 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s. 82.;

1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196.
293 1290 H. (1873-1874) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s. 370.; 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.82.;

1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196
294 1301 H. (1883-1884) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.245.; 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.345.

ve Mamuretülaziz vilayetleri ve batıdan yine Mamuretülaziz vilayeti, güneyden Siverek ve

Diyarbekir kazaları, doğudan dahi Silvan ve Lice kazalarıyla komşu olup 8538 km arazi ile

134517 nüfusu vardır.310

Maden kazası Diyarbakır’ın kuzey ve kuzeydoğuda 3914 km arazi ile 1 kaza, 15

307 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196.
308 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.82.; 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.196.
309 1312 H. (1894-1895) Diyarbakır Salnâmesi, C.IV, s. 166.
310 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) s. 204.

aynıdır. Müslim erkek nüfusu; 8664, Gayrimüslim erkek sayısı; 3612’dir.316

1293 hicri Diyarbekir salnamelerinde Malatya Sancağı nüfusu kaza ve nahiyelerde

Müslim ne Gayrimüslim şeklinde verilmiştir. Ayrıntılı nüfus bilgileri aşağıdaki tabloda

verilmiştir.317

311 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) s.206.

312 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) s. 206.
313 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.220.
314 1300 H. (1882) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.170-171.
315 1300 H. (1882) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.177.
316 1291 H. (1874-1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.82.; 1292 H. (1875) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.197.
317 1293 H. (1876) Diyarbakır Salnâmesi, C.II, s.336-337.

Toplam
Nüfusu

Mardin Kasabası 2291 4219 3720 7939
Cizre Kasabası 605 1113 328 1640
Midyat Kasabası 336 11 202 714
Hasankeyf Kasabası 757 921 150 1071
Mardin Toplamı 3989 6264 4901 11165

Bu tabloda görüldüğü gibi toplamda 3989 hanede, 6264 müslim erkek nüfusu, 4901

334 Diyarbakır Zeyl-i Salname 1317-1319 H. (1901-1902) C.V,,s.201.
335 1301 H. (1883-1884) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.234.; 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.331.
336 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.331.
337 1288 H. (1871-1872) Diyarbakır Salnâmesi, C.I, s.221
338 1308 H. (1890-1891) Diyarbakır Salnâmesi, C.IV,s.62.
339 1294 H. (1877) Diyarbakır Salnâmesi, C.III, s.81.